- 1 -

天 津 市 会 计 学 会

津会培字〔2024〕11 号

关于组织参加“央国企‘人工智能+财务’

数智化转型高级研修班”的通知

各有关单位：

2023 年 12 月，国务院国资委召开中央企业财务工作

会议，要求顺应智能变革趋势，加快推进财务数智化转型，

体现了财务智能化转型的重要性和迫切性，为加强我市会计

人才培养，协助我市会计人员进一步解读相关最新政策，提

升业务服务水平，现将北京国家会计学院“央国企‘人工智

能+财务’数智化转型高级研修班”培训文件转发给你们，

望各单位根据实际情况积极组织参加。

学会咨询热线：022-23283350（赵晨 综合服务部）。

附件：《央国企“人工智能+财务”数智化转型高级研

修班》

2024 年 7 月 26 日

天津市会计学会秘书处 2024 年 7 月 29 日印发

- 2 -

附件：

央国企“人工智能+财务”数智化转型高级研修班

一、课程背景

中国经济已经进入到高质量发展新阶段，财务管理作为

企业价、值创造的重 要环节也迎来加速变革。2023 年 12

月，国务院国资委召开中央企业财务工作会议，要求顺应智

能变革趋势，加快推进财务数智化转型，体现了财务智能化

转型的重要性和迫切性。人工智能技术加速迭代，人工智能

技术在世界一流财 务管理体系建设中的重要性日益凸显，

如何将人工智能技术运用到财务管理体 系建设中是当下企

业最关心的问题。

北京国家会计学院依托多年来在财务数字化转型研究

及培训的基础上，重磅推出央国企“人工智能+财务”数智

化转型高级研修班，将围绕数字时代的领 导力、世界一流

财务管理体系、会计管理新思维、智能化转型变革与案例、

业财融合等多个维度邀请相关领域权威师资联袂授课，采取

专题分享与案例教学相结合的方式，深入剖析人工智能与财

务管理体系建设的联系与应用，分享大型企业财务智能化转

型实施路径与案例，助力企业提升财务智能化水平，赋能

企业数字化转型升级。

二、培训收益

1. 帮助学员了解 AI 时代的战略规划与最佳实践；

2. 帮助学员了解 AI 在财务领域应用的技术、场景及案

例；

3. 帮助学员掌握世界一流财务管理体系的顶层设计与

- 3 -

落地路径；

4. 帮助学员掌握司库体系建设思路与创新应用；

5. 帮助学员掌握数据驱动的财务管理，挖掘数据价值；

三、培训对象

1. 中央企业及所属企业、地方国有企业负责财务相关

工作的各级管理人员；

2. 全国各行业的领军企业、上市公司高管及财务负责

人；

3. 符合上述资格企业的数字化部门高级管理人员；

四、课程内容

模块一 AI 时代财务管理战略转型

1.黑海战略：AI 时代的战略模式

数字经济时代企业如何获得持续性增长

从「蓝海战略」到「黑海战略」的战略变革

推动商业模式创新

2.世界一流财务管理体系建设

未来视角的企业财务总体解读

企业数智化财务管理总体思路和运行机制

内控合规一体化运行体系的实践

新型智慧税务管理体系建设

基于智能数字化管理平台的财会队伍建设实践

3.“人工智能+财务”的洞察与体验

- 4 -

“人工智能+财务”趋势与概念

人工智能赋能财务管理关键技术

人工智能+财务融合应用场景

大模型应用典型案例

“人工智能+财务”前景展望

模块二 以数智化为核心的财务运营转型

1.财务转型与变革

知名大型企业打造数智型全球财务共享体系的实践

分享

2.财务分析赋能企业价值创造

当下经营环境对财务分析的影响

财务分析在战略绩效循环中的重要作用

财务分析价值增值体系

财务分析支撑绩效管理闭环

财务分析三大核心模块：指标、报告、沟通

企业行动指南

3.世界一流司库管理体系的演进与实践

国资委世界一流司库管理体系的政策演进与考核变

化

央企和地方国企的司库体系建设实践案例

人工智能技术在司库领域的应用研讨

模块三 AI 时代财务管理思维转型

1.AI 时代的会计思维变革和领导力提升

- 5 -

解析数字时代的特征

构建点线面体思维

探讨业财融合、成本管理、财务可持续性分析及经营

风险管控

分享数字时代的领导力以及领导力的本质

探寻数字时代如何提升领导力

2.业财融合与价值创造导向财务转型实务

业财融合对管理会计创新的启示

管理会计工具应用创新与案例

五、讲师团队

叶康涛 北京国家会计学院党委副书记、副院长

“长江学者奖励计划”青年学者、全国会计领军人才（学

术类）。主要研究领域：会计学。主持国家自科基金项目、

教育部社科项目等多项国家级、省部级科研项 目。

徐少春 金蝶集团董事会主席、CEO

金蝶国际软件集团创始人、董事会主席兼首席执行官、

国务院特殊津贴高级专家、高级经济师。现任中国民主建国

会第九届中央委员会委员、中国软件行业协会副理事长及财

政部全国会计信息化标准化技术委员会委员。

刘跃珍 中国石油天然气集团公司原总会计师、党组成

员

现任国家能源集团公司外部董事、中国华能集团公司外

部董事、第十届全国人大代表。研究员级高级会计师，中国

注册会计师，中国会计学会常务理事，财政部 管理会计咨

- 6 -

询专家。

曹仰锋 香港创业创新研究院院长

北京大学光华管理学院管理实践教授，哥本哈根商学院

博士，中国人民大学博士，北京大学光华管理学院工商管理

博士后，美国斯坦福大学访问学者，法国巴黎九大高级工商

管理博士（EDBA）课程教授、博士生导师。

聂兴凯 北京国家会计学院教授、会计系主任、智能财

务与控制研究中心主任

教授、管理学博士，财政部第三届企业会计准则咨询委

员会委员、中国会计学会企业会计准则专业委员会委员、入

选首批财政部会计人才库。

王亚星 北京国家会计学院副教授、学术委员会委员、

财经人才与智库管理中心 副主任

国务院国资委《世界一流财务管理体系建设与评价》课

题组成员，研究方向:财务管理、信息披露，主讲课程:企业

经营与财务分析、国有企业财务分析质量提 升。

张鄂豫 金蝶中国星瀚与 EAS Cloud 解决方案部总经理

中国注册会计师、国际注册内审师、北京国家会计学院

财务数字化转型公开课外聘讲师、上海国家会计学院智能财

务研究院学术委员会委员。曾先后为国内多家大型企业集团

提供财务管理咨询、IT 规划及实施服务。

王韵 金蝶中国财务咨询事业部总经理

中国注册会计师。曾在普华永道、IBM 全球服务、安永

- 7 -

企业咨询任职，并曾任 IBM 大中华区财务咨询负责人、安永

咨询大中华区财务咨询主管合伙人、安永业务咨 询新兴市

场负责合伙人、安永亚太区财务咨询市场及解决方案负责

人。

刘丹彤 金蝶中国财务产品方案专家

CMA、CMC、注册资产评估师、经济学硕士，全国会计信

息化标准化技术委员会咨询专家、上海国家会计学院智能财

务研究院智能财务基础理论与发展趋势研究中心联席主任、

财政部会计人才库入库专家。24 年集团企业财务管理及数

字化规划、咨询、实施及产品经验。

六、面授时间地点

报到时间 开始时间 结束时间 面授地点

8月7日 8月8日 8月10 日 北京国家会计学院

七、结业及考核

完成全部课程学习后，获得由北京国家会计学院颁发电

子版结业证书。

八、收费标准

1.培训费：3600 元/人（不含食宿）。如提前汇款， 请

于报到当日持有效汇款凭证办理报到。

2.培训就餐标准（学院）：早餐 20 元/人，中餐 50 元/

- 8 -

人，晚餐 50 元/人。 报到时办理学院一卡通支付。

3.培训住宿标准（学院）：普通间 340 元/人间；商务

间 550 元/人天；新商务间 650 元/人天。具体房源根据房源

实际情况分配。

九、课程咨询及报名

报名联系人：赵晨

报名电话：022-23283350

北京国家会计学院教务部

2024 年 7 月

	一、课程背景
	二、培训收益
	三、培训对象
	四、课程内容
	五、讲师团队
	六、面授时间地点
	七、结业及考核
	八、收费标准
	九、课程咨询及报名